

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I

Łódź, poniedziałek 13 maja 1946 roku

Nr 115

DZIŚ SIĘ OKAŻE

Czy nastąpi przełom

w obradach 4-ch ministrów w Paryżu.— Bevin ma zmienić swoją taktykę.

PARYŻ, 12.5. W paryskich kołach politycznych panuje przekonanie, że wysiłki min. Mołotowa, zmierzające do wydobywania konferencji z impasu zostaną wwieńczone powodzeniem.

Na ostatnim posiedzeniu min. Mołotow wyraził swą zgodę na wyznaczenie terminu konferencji pokojowej, o ile wprawdzie zostanie uzgodniony projekt traktatu pokojowego z Włochami.

Zarazem podkreślił min. Mołotow, że delegacja radziecka, pragnąc wykazać swój przyjazny stosunek do nowych Włoch demokratycznych, proponuje oddanie Włochom powiernictwa nad b. koloniami.

Min. Byrnes i min. Bidault przyłączyli się do stanowiska min. Mołotowa.

Jedynie Bevin nadal obstawał przy swych zastrzeżeniach, o których donosiliśmy wczoraj.

Miejscowa prasa, która jeszcze wczoraj okazywała hałaśliwy pesymizm, pisząc o „ślepej uliczce”, „agonii” i „całkowitym braku perspektywy konferencji czterech ministrów”, dzisiaj donosi o początku pewnego przełomu w przebiegu obrad rady ministrów spraw zagranicznych.

Korespondent Tassa stwierdza, że kwestia kolonii włoskich nie została jeszcze rozstrzygnięta, ale osiągnięto pewne zbliżenie istniejących punktów widzenia. Po omówieniu kwestii reparacji włoskich korespondent konkluduje:

„W ciągu najbliższych dni okaże się, czy rozpoczęta na nowo dyskusja nad problemami, które dotychczas były kamieniem niezgody w przebiegu obrad Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, doprowadzi do pozytywnego rozstrzygnięcia zagadnień, pozostających do chwili obecnej bez rozwiązania.

LONDYN, 13.5. Z Paryża donoszą, że dziś przed południem odbędzie się nieformalne

Gest gen. de Gaulle nad grobem „starego tyrysa”

PARYŻ, 12.5. General de Gaulle złożył w niedzielę manifestacyjny hołd na grobie Clemenceau w obecności syna „Tygrysa” 72-letniego pośła Michel Clemenceau, przyjaciel osobistych oraz szeregu dziennikarzy francuskich i zagranicznych.

Wobec tego, że de Gaulle był zaproszony w tym dniu przez rząd do Paryża na uroczystości z okazji rocznicy zwycięstwa, gest ten był szeroko komentowany w kołach politycznych.

Oczekiwano, że de Gaulle złoży przy tej sposobności jakieś doniosłe oświadczenie. Dziennikarze, oczekujący sensacji, doznali rozczarowania, albowiem de Gaulle ograniczył się do wygłoszenia nad grobem Clemenceau krótkiej mowy, w której ostrzegł naród francuski przed niebezpieczeństwem rozbięcia wewnętrznego i wzywał go do jedności.

posiedzenie ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw. Na posiedzenie to powrócił z Londynu minister Bevin, który odbył konferencję z premierem Attlee w jego posiadłości wiejskiej.

W kołach dyplomatycznych wyrażają na-

dzieję, że dzisiejsze rozmowy będą się toczyły w atmosferze szczeroci i dobrej woli, jaka cechowała posiedzenie piątkowe. W przeciwieństwie do poprzedniego zniechęcenia, panuje obecnie nastrój oczeki-

Kto tam macza palce?

Rząd teherański prowokuje lud Azerbejdżanu, który jest gotów do walki o swą wolność

LONDYN, 12.5. Radio w Tabrysie komunikuje, że rokowania pomiędzy rządem irańskim a Azerbejdżanem zostały zerwane. Komentator radia w Tabrysie zaznacza, że naród Azerbejdżanu nie zgodzi się na tyranię rządu centralnego. W przeciągu ostatnich 20 lat ludność Azerbejdżanu dążyła do wolności, ale nie chciała rozpuścić wojny bratobójczej. Rząd azerbejdżański pragnął pokoju i wszczął rokowania, ale pewne czynniki w Teheranie chciały wykorzystać tę pokojowość Azerbejdżanu. Obecnie przedstawiciele Azerbejdżanu powrócili z Teheranu i rząd azerbejdżański

przygotowany jest na wszelką ewentualność.

Radio w Tabrysie obwieszcza światu, że wina nie leży po stronie ludu azerbejdżańskiego, ale po stronie rządu centralnego, który nie chce zgodzić się na usunięcie czynników, prowadzących Iran do zguby. W chwili obecnej Azerbejdżan gotów jest do walki o wolność i samorząd.

Armii narodowej i demokratycznej wydano rozkazy, by nie dopuściła do przekroczenia granicy przez armie rządu centralnego.

Konsekwencje błędnej polityki

Węgry muszą oddać Siedmiogrod Tajne posiedzenie parlamentu w Budapeszcie

LONDYN, 12.5. Z Budapesztu donoszą, że premier węgierski Nagy wygłosił na zebraniu partii drobnych posiadaczy przemówienie w sprawie decyzji „wielkiej czwórki” oddania Siedmiogrodu Rumunii. Nagy nawoływał do przyjęcia tej decyzji ze spokojem i przypomniał zebrany, że podczas wojny Węgry stanęły po stronie sił niszczycielskich i wysłały swych synów do walki przeciw ludom, które nie zlego im nie wyrządziły. W końcu premier węg-

ierski wyraził nadzieję, że na konferencji pokojowej uda się Węgrom uzyskać łagodniejsze warunki.

Wczoraj odbyło się w Budapeszcie tajne posiedzenie parlamentu, na którym minister spraw zagranicznych złożył wyjaśnienia w związku z przyznaniem Siedmiogrodu Rumunii. Po wysłuchaniu tych wyjaśnień stronnictwo drobnych posiadaczy wycofało wniosek, domagający się rezygnacji ministra spraw zagranicznych.

Aby uratować dynastie

Umberto zastosował podstęp. Wielka demonstracja w Rzymie przeciw monarchii

LONDYN, 13.5. Z Rzymu donoszą, iż ogłoszeniu proklamacji o wstąpieniu na tron księcia Umberto, przeszło 20-tysięczny tłum zebrał się na Piazza del Popolo z czerwonymi sztandarami i flagą włoską bez herbu panującego we Włoszech domu sabaudzkiego.

Na wtecu przemawiali przywódcy organizacji robotniczych. Wszyscy mówcy oce-

nili postępowanie króla i Umberto jako nieuczynny manewr polityczny, przeprowadzony celowo tuż przed terminem plebiscytu w sprawie przyszłego ustroju Włoch. Podkreślano, iż machinacje rodziny królewskiej mogą się tylko przyczynić do ponownego pojawienia się faszyzmu we Włoszech.

Stronnictwa lewicowe i antyfaszystowskie wezwały robotników do strajku na znak protestu przeciwko proklamacji Umberto.

„Aniol” pokoju



Jeszcze się całkowicie nie oswoił z tą rolą...

Sprawa Niemiec Różnice zdań między Francją a W. Brytanią

PARYŻ, 12.5. Według wiadomości z kół zbliżonych do uczestników konferencji paryskiej sprawa niemiecka będzie rozpatrywana przez konferencję 4 ministrów w bieżącym tygodniu. W trakcie rozmów pomiędzy rzeczoznawcami francuskimi i brytyjskimi, prowadzonych w ostatnich dniach, nadal zaznaczyły się poważne różnice pomiędzy stanowiskiem Francji a Wielką Brytanią w sprawie Zagłębia Ruhry. Stany Zjednoczone, nie zgadzając się w zasadzie na odseparowanie pod względem politycznym Zagłębia Ruhry od Niemiec, przychyliły się do projektu francuskiego dotyczącego Zagłębia Saary. Stanowisko Związku Radzieckiego w sprawie Zagłębia Ruhry nadal pozostaje nieznane.

Rokowania w Indiach nie dały dotychczas rezultatu

LONDYN, 12.5. Z Simla donoszą, że zakończyła się w niedzielę konferencja pomiędzy misją gabinetu brytyjskiego, a kongresem hinduskim i Ligą Muzułmańską. Konferencja ta nie dała oczekiwanych wyników, lecz czynniki zainteresowane spodziewają się wznowienia rozmów.

Najmłodszy syn Gandhiego, dyrektor piśma „Hindustan Times”, oświadczył na konferencji prasowej, że żywi nadzieję, iż wysiłki w kierunku osiągnięcia porozumienia będą kontynuowane. Liga Muzułmańska przedłożyła misji brytyjskiej i kongresowi hinduskiemu propozycje w sprawie przyjaznego załatwienia nierozwiązanych problemów.

Kary śmierci dla Antonescu i jego towarzyszy

Z Bukaresztu donoszą, że w toku sprawy na procesie byłego dyktatora Rumunii Antonescu i jego 16 towarzyszy, prokurator Saraku zażądał kary śmierci dla wszystkich oskarżonych.

Dokumenty oskarżają rząd gen. Franco

LONDYN, 13.5. Premier republikańskiego rządu hiszpańskiego dr Giral przybył do New Yorku. Szef emigracyjnego rządu Hiszpanii przywiózł ze sobą dokumenty, stwierdzające niebezpieczeństwo rządów gen. Franco dla pokoju światowego, które zamierza przedstawić podkomisji Rady Bezpieczeństwa, powołanej do zbadania roli Franco w Europie.

WICEK I WACEK (w czasie okupacji)



WACEK: — Cha, cha, cha! Ale mordy, co? —
 WICEK: — Czysto kryminalne!...
 NIEMCY: — Czapl! zdjad! Muzie ob! —

NIEMCY: — Bić bandytów!...
 WACEK: — Zdaje się, że to o nas... —
 WICEK: — Nie oglądaj się!... —

WACEK: — O, źle! Wściekły się szwabyl!
 WICEK: — Siłkę im trochę z gasnicy to napawno ochłonię... —

WICEK: — Czy nie mówiłem? Wicje fructuo, jak na fröwie!... —
 WACEK: — Ha, stem Napoleonem! —

Na moim ekranie

O paczkach UNRR-y

Na ławeczce, przed domem, wygrzewając się na słońcu, jako że była to niedziela — siedział zadumany obywatel Biciutko i obracał w palcach puszkę od konserw z nap'sem „dinner”.

— O czym tak rozmyślasz, Teofil — zagadnął znajomka przechodzący właśnie przez podwórze ob. Kudetek.

Teofil Biciutko spojrzął na swego rozmówcę zafasowanym wzrokiem, podrapał się w głowę, a potem zaczął zwolna, z namysłem, unając jakgdyby każde wypowiedziane słowo:

— Tak mnie perturbuje i męczy jedna taka myśl... Wiadomo, Amerykanie chłopcy duże, rosłe, silni... Skąd oni takie są, skoro się tak marnie odżywiają?

— Jaki marnie? — zdziwił się ob. Kudetek. Ameryka wciąż wojnom nie jest zniszczoną, żarć ma tyle, że nie tylko jej obywatele same mogą jeść, ale jeszcze i innym krajom przysyłać w charakterze UNRR-y...

— Właśnie, właśnie... O te przysyłanie mnie się rozchodzi — tu ob. Teofil wskazał na trzymany w ręku puszkę. Tu widzim n'ezbity dowód, jak w tej Ameryce ludzie morzą głodem. Te puszki, co nam teraz dali, to podobnie podczas wojny walczącym żołnierzom z samolotów zrzucałi. Na tej tu puszcze podobnie napisane po ichniemu, zna czy się po amerykańsku, że to ma być obiad w środku. I spójrz no tylko, co s'ę tam zawiera: cztery suche biszkopeciki, proszek, z którego można sobie angielkę lemoniady przysposobić, ze trzy irysy i... wsió! I kazałi swoim żołnierzom po takim obiedzie się bić! Mój trzyletni wnuczek wroił taką puszcę w 5 minut i krzyczy: „Mama, daj bułkę, bo mnie się chce jeść”.

— A tam mężczyzny doroste tam żyć muszą. Chłop — to potrzebuje, ma się rozumieć — choć ze 20 deko kielbasy, ze ćwierteczkę czyściochy, chleba z pół bochenka... A oni jeim 4 herbatinę i oranżadę dają! Dziwnie mi, że tam u nich jaka rewolucja z tego głodu nie wybuchła... Cierpliwy widac naród. A i wytrzymałość swoją widac posiada...

— Ależ Teofil, przecież w paczkach i inne puszki byli. Z mięsem, z klu'skami...

— Ale tu majom napisane: „obiad” i tylko to im na obiad, podobnie, zjeść było wolno. Nie rozumiesz, kolega, że żołnierz to już z samego swojego fachu musi być karny? A jak w dodatku napisane — święta rzecz! Taimie puszki odkładali sobie na czarne godzinie, kiedy już mdleć z głodu zaczynam...

— A swoim porządkiem — kończył swą długą perorę ob. Biciutko — głodomory, bo głodomory, ale ogromnie kulturalny z nich naród. Widziałeś te bibulkie, co razem z papierosami się znajdowała? Zaczętem sobie z niej „swojaki” herceć, bo chociaż kolor ma taki jakis nieprzyjemny, ale taka ciennitka, jedwabista.

Tymczasem jeden znajomy, któren na kursa cudzoziemskich języków do YMCY uczęszcza — powiedział mi wczoraj, że napis na tej bibulce wskazuje, że to papier kłozetowy!

Widział to kto w jakim innym kraju, żeby żołnierz takie piękne rzeczy do takich celów używał? Od tego som gazety, a w lecie to i jaki większy liść wystarczy...

Bardzo dziwne ludzie w tej Ameryce!
 Bgr.

Do wszystkich przedstawicieli władz

Zamiast ułatwiać, utrudniacie

ciężką, odpowiedzialną i w wysokim stopniu pożyteczną pracę dziennikarzy. - To musi ustać!

Mielliśmy właśnie zamiar napisać kilka uwag na temat potraktowania dziennikarzy podczas manifestacji 1-go maja w Łodzi, kiedy to miejsca na trybunie były zajęte przez dziesiątki rozmaitego kalibru dygnitarzy, dla sprawozdawców zaś prasowych dostęp był zamknięty, a obok milicja spychała ich jak najdalej w tłum, zupełnie ignorując wszelkie legitymacje i tłumaczenia.

Cheleliśmy też poskarżyć się na sposób traktowania dziennikarzy przez niektórych starostów, naczelników i innych funkcyjnarzysy państwowych, którzy pozwalają sobie klasyfikować dzienniki, według swego widzimisie jako „zasługujące” lub „nie zasługujące” na łaskawie „poparcie” danego mandaryna.

Ale oto ukazał się artykuł w „Rzeczypospolitej”, który sprawę tę wyczerpująco omawia, to też przedrukujemy go z małymi skrótami:

„Z prawdziwym smutkiem trzeba stwierdzić, że mimo kilkakrotnych zapowiedzi

i obietnic ze strony najwyższych nieraz czynników w kraju — niższe organa państwowe w dalszym ciągu nie wykazują najmniejszego zrozumienia dla istoty i znaczenia pracy dziennikarskiej.

Szczególnie jaskrawo uwydatnia się ten zupełnie zdumiewający stosunek do roli i zadań prasy podczas wielkich manifestacji narodowych czy uroczystości państwowych, w czasie których praca sprawozdawcy prasowego jest szczególnie trudna i ciężka.

Jest nicomal regułą, że wbrew przyjętym na całym świecie zwyczajom — sprawozdawców prasowych, nawet jeśli im się prześle „karty” wstępu na miejsce uroczystości — a bywa, że się ich w ogóle nie przesyła — nie dopuszcza się do centralnych punktów zebrań, obchodów czy manifestacji, uniemożliwiając tym należyte wypełnienie obowiązków. A więc prasy, której efektem ma być najwierniejszy i najbardziej obrazowy opis uroczystości, czy manifestacji — przeznaczony dla setek tysięcy czytelników w kraju i zagranicą.

Akcja odszczurzenia miasta

przeprowadzona będzie w Łodzi w czerwcu

Nie tylko władze, ale i społeczeństwo zwróciło uwagę na nadmierne rozmnażanie się szcurków, które wprost stają się plagą naszego miasta i zachodzi konieczność zwalczania ich i to jak najskuteczniej i jak najprędzej.

Jednakże walka ze szcurkami nie może być podjęta wcześniej aż z naszych ulic, placów, a szczególnie podwórek nie znikną nagromadzone kupy śmieci i nieczystości, żerowiska i wylegarnie tych szkodliwych gryzoniów.

Jak wiemy maj jest „miesiącem czystości” w Łodzi, władze miejskie przystąpiły do uporządkowania miasta, wydały szereg zarządzeń, mobilizują wozy i samochody do wywozu śmieci oraz beczkowozy do wywożenia fekalii, czynią wszystko, by miasto oczyścić z nagromadzonych brudów i w przyszłości by nie dopuścić do

powstawania nowych zasp śmieci i w wysiłkach swych liczą na pomoc społeczeństwa, spodziewając się że ogół obywateli powita z uznaniem zamierzenia Zarządu Miejskiego i ze swej strony przyczyni się do powodzenia akcji „Miesiąca Czystości”.

Do końca maja znikną kupy śmieci, nieczystości, odpadków i gruzów z podwórek i ulic i z początkiem czerwca Oddział Sanitarny Wydziału Zdrowia przystąpi do akcji odszczurzenia miasta i by dała ona spodziewane rezultaty, konieczny jest współdziałanie wszystkich mieszkańców miasta. W szczególności pamiętać należy, by nie wyrzucać ze śmieciami odpadków jedzenia, by śmieci wrzucać do śmiecińskich, oraz by wszystkie domy posiadały dostateczną ilość blaszanych śmiecińskich z pokrywami, które można zamówić w Zakładzie Oczyszczania Miasta przy ul. Łagiewnickiej 63.

W każdym urzędzie i agencji pocztowej

można zaprenumerować
„EXPRESS ILUSTROWANY”

Członkowie różnych kordonów i straży porządkowych, nie mają najmniejszych instrukcji czy wskazówek co do traktowania sprawozdawców prasowych — odnuszają się do nich tak jak do każdego innego widza, wnoszącego nieuzasadnione pretensje i usiłującego przedostać się na miejsce przeznaczone tylko dla wybranych gości: po prostu usuwa się ich z zamkniętego kordonem terenu i wypcha w tłum publiczności, odbierając w ten sposób możliwość należytego wykonania powierzonej im pracy.

Manifestacja lub uroczystość powinna się bowiem właśnie ze względu na interes państwa poprzez opisy w prasie odbić wielokrotnym echem po całym kraju.

W czasie wielkiej manifestacji na Pl. Teatralnym w dniu i maja licznej straży dziennikarzy nie dopuszczano przez stas dłuższy na miejsca dla nich przeznaczone, bowiem organizatorzy, zowomielci rozsłać prasie karty wstępu. W miejscu tym było za to berdań wiele kobiet i dzieci.

W czasie manifestacji na Pl. Zwycięstwa prasie przeznaczono trybunę tak odległą od centralnego punktu uroczystości (Grobu Nieznanego Żołnierza), że stałym niepodobniństwem było zebranie materiału do sprawozdania.

Władze organizujące uroczystość wydały wprowadzić specjalne karty do swobodnego poruszania się po placu — niestety wśród osób, które je otrzymały, nie było tych, którzy przede wszystkim powinni je dostać, tj. sprawozdawców prasowych.

Oczywiście ucierpił na tym przede wszystkim interes publiczny.

Wydaje się, iż byłoby ze wszelkich miar słusze, aby wrzasiec teoretyczne zrozumienie nie dla pracy dziennikarskiej, jakie wykazują najwyższe czynniki w państwie, znalazło jakiegokolwiek odbicie w praktyce.

Dziennikarz przy wykonywaniu swych zawodowych czynności nie może być traktowany jako intruz, którego specjalnością jest przeszkadzanie Milicji w utrzymywaniu porządku — musi być natomiast traktowany jako przedstawiciel opinii publicznej, spełniający ważne z punktu widzenia państwa i społeczeństwa zadanie”.

Prezes Zw. Zaw. Dziennikarzy prof. J. Wasowski, cytując ten artykuł w „Rzeczypospolitej” dodaje:

„Wciąż jeszcze pierwszy lepszy urzędniczna, czy milicjant odnosi się do dziennikarza ze śmiejącą wyniosłością. Tolerowaliśmy ten stan rzeczy z nadmierną cierpliwością. Ale dłużej już tolerować nie będziemy”.

Tak jest: nie będziemy!
 Dla dobra państwa i w interesie opinii publicznej, zmusimy do liczenia się z pożyteczną odpowiedzialnością i nader ciężką pracą dziennikarza.

